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Закони 
 

 

подготвени и предложени од Министерството за правда 

     септември 2006 - август 2008 година  

 

                            август, 2008 

 

 
 
 



 

 

ПРАВОСУДСТВО СПОРЕД ЕВРОПСКИ КРИТЕРИУМИ  

1. Ефикасно, независно и самостојно судство  
2. Судски реформи во интерес на граѓаните  
3. Бескомпромисна битка против корупцијата и   криминалот 
 
 

 

Министерството за правда подготви и предложи вкупно 65 

закони, од нив:  

- Донесени се 57 закони  
- Во собраниска постапка се 0 закони  
- Во владина постапка е 1 закон  
- Во работна верзија се 7 закони  
- Подготвени се и донесени  49 подзаконски акти  
- Изготвени се 58 информации, анализи и извештаи  
- Остварена е интензивна комуникација со јавноста 
 
 
 
 
 
 
 

 

Новите законски прописи треба да придонесат за јакнeње на самостојноста и 

независноста на судовите, зголемување на ефикасноста и специјализација за 

одредени значајни области, ефикасноста на оганите на државната управа и 

други органи во политичкиот систем на власта во насока на обезбедување на 

слободен и ефикасен пристап до правдата и втемелување на принципот на 

владеење на правото како основа за стабилен демократски систем. 

 
За имплементација и следење на примена на законите се подготвени 58 информации, анализи и 

извештаи од областа на судството, управата и управниот надзор,  надзорот над работата на 

нотарите и извршителите, пресудите пред Европскиот суд за човекови права во Стразбур, 

извршување на санкциите, подготвени се стратегии за реформа на казненото законодавство и 

информатичкиот систем во судството како и други прашања од надлежност на 

Министерството за правда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подготвени и предложени закони 

 
Ред. 
бр ДОНЕСЕНИ ЗАКОНИ: 

Службен 
весник 

1 Закон за нотаријат  55/2007 

2 Закон за спречување на судир на интереси 70/2007 

3 Закон за Соработка со Меѓународниот кривичен суд (Хашки трибунал) 73/2007 

4 Закон за малолетничка правда  87/2007 

5 Закон за меѓународно приватно право  87 /2007 

6 Закон за обезбедување на побарувања  87 /2007 

7 Закон за државно правобранителство 87 /2007 

8 Закон за  првната положба на црква, верска заедница и религиозна група 113/2007 

9 Закон за платите на судиите 110/2007 

10 Закон за Јавно обвинителство 150/2007 

11 Закон за Совет на јавни обвинители 150/2007 

12 Закон за комитет за односи меѓу заедниците  150/2007 

13 Закон за вонпарнична постапка 09/08 

14 Закон за спречување на корупцијата – измени и дополнувања 10/08. 

15 Закон за катастар на недвижности 40/2008 

16 
Закон за попис на земјоделието во Република Македонија во 2006 година – измени и 
дополнувања 

39/2006, 
113/2006 

17 Закон за државни службеници - измени и дополнувања 36/2007 

18 Закон за договорен залог-измени и дополнувања  87 /2007 

19 Закон за спречување на корупција - измени и дополнувања 126/2006 

20 Закон за управна инспекција – измени и дополнувања 115/2007 

21 Законот за Влада – измени и дополнувања 115/2007 

22 Закон за адвокатура - измени и дополнувања 29/2007 

23 Закон за здруженијата на граѓани и фондациите - измени и дополнувања 29/2007  

24 Закон за правата на Претседателот на РМ (по престанување на функцијата) 
46/2004 и 
109/2006  

25 Кривичен Законик – измени и дополнувања 07/08. 

26 Закон за политички партии - измени и дополнувања 
05/07 исправка  

8/2007 

27 Закон за извршување - измени и дополнувања 08/08. 

28 Закон за Влада на РМ – дополнување 115/2007 

29 Закон за политички партии – измени и дополнувања  05/08 

30 Закон за извршување - измени и дополнувања 129/2006 

31 
Законот за судови – измени и дополнувања (воведување на специјализирано  одделение 
за дела од областа на организиран криминал и корупција) 

35/2008 

32 Закон за медијација - измени и дополнувања 22/2007 

33. Закон за печат на РМ и печатите на државните органи во РМ 86/08 

34 Закон за спорт  - измени и дополнувања 81/08  

35 
Законот за организација и работа на органите на државната управа – измени и 
дополнувања 

82/08  

36 Закон за постапување по претставки и предлози 82/08  

37 Закон за дополнување на закон за Влада на РМ 82/08  

38 Закон за кривична постапка – измени и дополнувања 83/08  

39 Закон за финансирање на политички партии 86/08  

40 Закон за слободен пристап до информации од јавен карактер 86/08  

41 Закон за архивска граѓа 86/08  

42 Закон за облигациони односи – измени и дополнувања 84/08  

43 Закон за нотаријат – измени и дополнувања 86/08  

44 Закон за донации и спонзорства од јавен интерес 86/08  

45 Закон за судска служба    98/08 



46 
Закон за управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во 
кривична и прекршочна постапка 

98/08 

47 
Закон за унапредување и заштита на правата на припадниците на заедниците кои се 
помалку од 20% од населението  на Република Македонија   

92/08 
 

48 Закон за судски буџет - измени и дополнувања  

49 Закон за изменување и дополнување на Законот за сопственост и други стварни права   92/08 

50 Закон за платите на судиите  

51 Закон за заштита на личните податоци  

52 Закон за општа управна постапка - измени и дополнувања 110/08  

53 Закон за лобирање 106/08  

54 Закон за употреба на грбот , знамето и химната на Република Македонија 110/08 

55 Закон за адвокатура 106/08 

56 Закон за јавно обвинителство-измени и дополнувања 111/08 

57 Закон за парнична постапка 110/08 

58 Закон за јавно обвинителство - измени 111/08 

 
Закони во владина постапка  

 

1 Закон за измени и дополнувања на закон за државни службеници   

 
Закони во работна верзија и меѓуресорска консултација 

 

1 Закон за бесплатна правна помош   

2 Закон за плати на членовите на судскиот совет   

3 Закон за пробација   

4 Закон за медијација – измени и дополнувања    

5 
Закон за судови – измени и дополнување (воведување на специјализиран суд за 
комерцијални спорови) 

  

6 Закон за помилување – измени и дополнувања    

7 Закон за грбот на Република Македонија – измени и дополнувања   

 
 

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ЗАКОНИТЕ 
 
 

Ред. 
бр Донесени подзаконски акти: 

Службен 
весник 

1 Судски деловник 71/2007 

2 Упатство за начинот на преземањето на предметите 38/2006 

3 Правилник за трошоци во прекршочна постапка 32/2007 

4 Правилник за обрасци за водење евиденција на прекршочни предмети 32/2007 

5 
Упатство за утврдување на границите на износот на паушалот во прекршочната 
постапка 

32/2007 

6 
Правилник за формата и содржината на Уверението за избран член на Судскиот Совет 
од редот на суд 

132/2006 

7 Тарифник за награда и други трошоци за работата на извршителите 134/2006 

8 
Правилник за формата и начинот на издавање на писмена потврда за донации во 
јавните дејности 

130/2006 

9 Тарифник за награда и надоместок на трошоците на медијаторите 46/2008 

10 Правилник за нотарска тарифа 76/2007 

11 
Правилник за дополнување на Правилникот за програмата и начинот на полагање на 
испит за извршители 

142/2007 

12 
Правилник за постапката и критериумите за следење и оценување на работата на 
судиите 

31/2008 

13 

Правилник за измена и дополнување на Правилникот за определување на бројот на 
извршители за подрачјата на основниот суд и утврдување на критериумите за бројот и 
распоредот на службените седишта на извршителите на подрачјето на Република 
Македонија 

146/2007 

14 
Правилник за материјалното работење со предметите на вооружувањето и посебната 
судска опрема на припадниците на судската полиција 

130/2007 

15 
Правилник за психофизичките способности што треба да ги поседуваат лицата кои се 
примаат на работа во судската полиција 

130/2007 



16 
Правилник за употреба на огнено оружје, гумена палка и други средства на присилба 
од страна на  припадниците на судската полиција 

130/2007 

17 Уредба за вооружување и опрема на судската полиција 129/2007 

18 Правилник за внатрешните односи на судската полиција 93/2007 

19 Правилник за униформата и ознаките на припадниците на секторот за обезбедување 123/2007 

20 Упатство за видовите и начините на третман на осудените лица 76/2007 

21 
Програма за утврдување на психофизичките способности на лицето кое се прима за 
вршење работи во службата за обезбедување 

76/2007 

22 
Правилник за определување на надоместокот и наградата за работа на осудените 
лица како и за лицата кои без своја вина не работат 

76/2007 

23 Кодекс за однесување на службените лица во извршувањето на работните задачи 76/2007 

24 Правилник за изгледот и условите под кои се носи судската облека - Тога 142/2007 

25 
Правилник за времето што треба да го помине и условите што треба да ги исполни 
осуденото лице во установа од определен вид или соодветно одделение на установа 
од општ вид 

76/2007 

26 
Правилник за утврдување на критериуми за предвремено отпуштање на осуденото 
лице пред истекот на казната 

76/2007 

27 
Упатство за начинот на преземањето на предметите од Врховниот суд на Република 
Македонија 

67/2007 

28 
Правилник за бројот и распоредот на службените седишта на нотарите на Република 
Македонија 

01/2008 

29 
Правилник за формата и содржината на образецот и начинот на издавање и одземање 
на службената легитимација на судските службеници 

130/2007 

 

ПОДГОТВЕНИ 
Информации, анализи и извештаи 
 

 
 

Ред. 
бр 

 
Информации, анализи и извештаи 

 

 

1 
Информација за стопанските предмети во тек пред судовите во РМ (Усвоена во Влада 
на РМ на 03.04.2007 год.) 

 

2 Информација за времетраењето на постапките по предметите во парничните постапки  

3 Извештај за првични резултати од примена на Законот за извршување  

4 
Информации за потребата од реформи во казненото законодавство и изготвување на 
стратегиски документ во оваа област; (јавна расправа) 

 

5 
Информација за потребата од обезбедување средства за закупнина и опремување 
простории за Управниот суд 

 

6 Информација за новата поставеност и надлежност на судовите  

7 Информација за состојбите со судските вештачења  

8 Информација за состојбите со судски предмети кои се водат против Република Македонија  

9 
Информација за потребата од итно пристапување кон усогласување со одредбите на 
Законот за прекршоците 

 

10 
Информација по поднесени барања за надомест на штета на лица неоправдано осудени и 
неосновано или незаконито лишени од слобода 

 

11 
Информација за состојбата со судските предмети во кои странка е Република Македонија и 
нејзините органи, застапувани од Јавното Правобранителство на Република Македонија 

 

12 
Информација за состојбата со судските предмети со досудена штета од над еден милион 
денари од 2004 година до денес 

 

13 

Информацијата за проблемите со адресните податоци во Избирачкиот список и 
активностите во врска со примена на Законот за именување на улици и други 
инфаструктурни објекти и истата е помината на Генералниот колегиум во Владата на 
Република Македонија на 15.11.2006 година 

 

14 Информација за противзаконско посредување во Република Македонија (лобирање)  

15 Анализа за Јавното правобранителство  

16 Информација за потребата од донесување на Закон за грбот на Република Македонија  

17 
Информација за кадровско екипирање и пополнување на работните места во судовите  
и јавните обвинителства (доставена до МФ на мислење) 

 

18 
Информација за надлежност за издавање на исправи за семејна состојба, за употреба  
во странство 

 

19 Информација за остварување на правните интереси на граѓаните од областа на  



денационализацијата 

20 
Информација за Формирање на Делегација и започнување на преговори за  
потпишување Договор за соработка меѓу EUROJUST и Република Македонија 

 

21 

Информација за потпишување на Меморандум за разбирање помеѓу Владите на  
Република Албанија, Босна и Херцеговина, Република Бугарија, Република Хрватска, 
Република Македонија, Република Молдавија, Република Црна Гора, Романија,  
Република Србија за соработка во борбата против корупција  та преку Југоисточно  
Европската антикорупциска иницијатива 

 

22 Информација за доставата на писмена во судска и управна постапка  

 
Информации и извештаи на владиниот агент 

 

23 
Информација за состојбата со предметите пред Европскиот суд за човекови права за  
2006 година 

 

24 
Информација за состојбата со предметите пред Европскиот суд за човекови права за  
2006 година 

 

25 
Информација за правосилност на пресуди на Европскиот суд за човекови права за  
Костовска и Ризова, како и за пресудата по предметот Личков 

 

26 Информација по однос на предметот РАДКО пред Европскиот суд за човекови права  

27 
Информација до Влада на РМ за пресуди на Европски Суд за човекови права за Арсов  
против РМ, Марковски против РМ и за МЗТ Леарница против РМ 

 

28 
Информација до Влада на РМ за пресуда на Европски Суд за човекови права за  
Личков против РМ 

 

29 
Информација до Влада на РМ за пресуда на Европски Суд за човекови права за Арсов 
против РМ 

 

30 
Информација до Влада на РМ за пресуда на Европски Суд за човекови права за Марковски 
против РМ 

 

31 
Информација до Влада на РМ за пресуда на Европски Суд за човекови права за Јашар 
против РМ 

 

32 
Информација до Влада на РМ за пресуда на Европски Суд за човекови права за Стоименов 
против РМ 

 

33 
Информација до Влада на РМ за пресуда на Европски Суд за човекови права за МЗТ 
Леарница против РМ 

 

34 
Информација до Влада на РМ за пресуди и одлуки по предметите: Козаров, Доцевски, 
Кертаков и Бериша и Халити и Одлука за исплата на средства од Буџетот на РМ по однос 
на пресудата по предметот Јашар 

 

35 
Информација за пресуди на Европскиот суд за човекови права донесени во врска со  
предмети против РМ со Предлог - одлука за исплата на средства од Буџетот на РМ 

 

36 
Информација за пресудите и одлуките на Европскиот суд за човекови права донесени во 
врска со предмети против РМ со предлог - одлука 

 

37 
Информација за предмет пред Европскиот суд за човекови права против Владата на РМ 
инициран со жалбата на Стана Костадиновска 

 

38 Информација РАДКО  

39 
Информација за правосилноста на пресуди на Европскиот суд за човекови права  
донесени во врска со пресуди на ЕСЧП за предметите - Сали, Зибери, Митревски 

 

40 
Информација за можноста за пријателско решавање на предмети пред ЕСЧП по однос на 
предметите Димитровски, Панев, Рутс, Азир, Ивановски 

 

41 
Информација за пресуди на Европскиот суд за човекови права донесени во врскам со 
предмети против РМ - Гроздановски, Михајловски, Сојанов и Граберска 

 

42 
Информација за можноста за пријателско решавање на предмети пред ЕСЧП по однос  
на предметите иницирани по жалбите на Димитриев и Новоселски 

 

43 Информација РАДКО, Паунковски  

44 Информација Димитров, Новоселски  

45 Информација пресуди Стојкович, Пановска, Нанков, Николов и Дика  

 
Управа за извршување на санкции 

 

46 Анализа на состојбите во казнено управните установи и ВПД Тетово  во РМ  

47 
Програма за изградба, дограбда и адаптација на објектите на пенинтерцијарните  
установи и условите во нив со обезбедени средстваод 14 милиони евра 

 

48 Информација за актуелната состојба за функционирањето на и ВПД Тетово  

49 
Информација за подготвителни работи за добивање кредити од Банката за развој на 
Советот на Европа за кредитирање на изградба, реконструкција, реновирање и  
проширување на КПУ 

 

 
Државен управен инспекторат 

 

50 Информација за состојбите со запленетите возила  



51 
Информација за утврдени состојби во управно и канцелариско работење во Центрите за 
вработување на Агенцијата за вработување на РМ од извршениот инспекциски 
надзор 

 

52 
Информација за утврдени состојби во управно и канцелариско работење во општинската 
администрација во областите на урбанизмот од извршен инспекциски надзор 

 

53 
Информација за состојбите и потребите за опремување со информатичка технологија 
во судовите на РМ 

 

54 
Информација за работата на комисиите за денационализација по извршен инспекциски 
надзор во 2007 година 

 

55 Информација за просторни услови за работа на судовите  

56 
Информација за промените на недвижностите на МХК “Злетово“ АД Велес во стечај, за КО  
Велес и КО Згроповци - Велес извршени во 2001 година  во Одделението за премер и 
катастар  Велес при ДЗГР 

 

57 
Информација за утврдената состојба по предметите кои се однесуваат на споровите од 
авторски и други сродни права од индустриска сопственост во основните судови со 
проширена надлежност во РМ за периодот од 2006, 2007 година 

 

58 
Информација за утврдената состојба по предметите кои се однесуваат на споровите од 
авторски и други сродни права од индустриска сопственост во основните судови со 
проширена надлежност во РМ за периодот од 2006, 2007 година 

 

 

Подзаконски акти по закони во подготовка 

 

1 Правилник за работното време на нотрските канцаларии  

2 Правилник за утврдување на опремата и просториите за вршење на нотарска служба  

3 Правилник за полагање на нотарски испит  

4 
Правилник за форма, начинот на пишување и одбележување на нотарските исправи жигот, 
штембилите и фирмата на нотарот 

 

5 
Правилник за формата, содржината и начинот на издавање и одземање на печатот, жигот, 
штембилите и фирмата на нотарот 

 

6 
Правилник за формата на уписниците, книгите и имениците и начинот на чување на 
нотарските акти, уписници и именици, како и преземање на други формални дејствија 

 

7 
Решение за распоредување на осудените, казнетите и малолетни лица во казнено – 
поправните и воспитно – поправните установи и на притворените лица во казнено – 
поправните установи 

 

8 
Правилник за вооружувањето и начинот на вршење на работите на Секторот за 
обезбедување 

 

9 Одлука за основање и организација на тренинг центар  

10 Правилник за нормативи за подготвување на храна  

11 
Упатство за определување на условите и начинот на употребата на средствата за 
присилба 

 

12 
Упатство со кое се уредува извршувањето на стручно-инструкторскиот надзор над 
извршувањето на алтернативните мерки 

 

13 Програма за обука и едукација во Тренинг центарот  

14 Упатство за обрасците во управната постапка  

Закон за судска служба 

1 
Подзаконски акт за утврдување на критериумите и постапката за селекција и вработување 
на судски службеници 

 

2 
Подзаконски акт за утврдување на начинот и постапките за напредување во судската 
служба 

 

3 Подзаконски акт за начинот, постапката и образецот за оценување на судски службеници  

4 
Подзаконски акт за формата и содржината на обрасците за евиденција на податоците за 
судските службеници како и начинот на нивното користење 

 

5 
Подзаконски акт за утврдување на процентот за зголемување на платата до 20% на 
судовите во Република Македонија 

 

6 Подзаконски акт за начинот на автоматска распределба на предмети по случаен избор  

7 Подзаконски акт за начинот на вадење на уписници во електронска форма  

Закон за судови 

8 Правилник за начинот на функционирање на информатичкиот систем во судовите  

Закон за претставки и предлози 

9 Подзаконски акт за пропишување на начинот на постапување по претставки и предлози  

10 
Подзаконски акт за содржината, начинот и формата за водење на евиденцијата на 
управната постапка 

 

Закон за јавно обвинителство 

11 
Правилник за формата и содржината на образецот за легитимацијата и начинот на 
нејзиното издавање и одземање 

 

12 Правилник за начинот на вршење на надзор над работата и постапувањето по конкретни  



предмети на пониските обвинителства 

13 
Правилник за начинот на вршење на надзор над управното работење на јавното 
обвинителство 

 

14 Правилник за начинот на доделување на стипендија за стручно усовршување  

Закон за Совет на јавни обвинители 

15 Акти за внатрешна организација и систематизација ан работните места  

16 Деловник за работа на Советот на јавни обвинители  

17 Правилник за форма и содржина на образецот на уверението  

Закон за правната положба на црква, верска заедница и религиозна група 

18 
Акт за формата и содржината на образецот за запишување во надлежниот регистар и 
начинот на неговото водење 

 

 
 

Министерството за правда продолжува со надградба  на правната рамка со подготвување и 
предалагање на нови закони  и донесување на  подзаконски акти, но со нагласен акцент на 
имплементација на законите и активности  за јакнење на одговорноста за нивното спроведување. 
 


